## §. IX.

Quemadmodum vero ex Lingua Arabică non singula tantum verba, sed integrae etiam phrases lucem suam petunt, tum confundo easdem apud Arabes loquutiones, tum similes loquendi rationes in subsidium vocando, ita cautio certe magna adhibenda est, ne Hebraeo Sermoni obtrudantur, quae hebraea non sunt. Quamquam autem vitia in integris phrasibus conferendis natura sua tam multa esse non possunt, quam in singulis verbis illustrandis vsu venire solent, tamen vario modo etiam hac in re peccari potest. Et quidem maxime notandas videtur ille error, quo non singulis phrasibus ex Arabismo aliquid lucis assunditur, sed quo vbique arabica cernuntur, omnia genium arabicum redolere putantur, omnia ita ex Arabismo mutuantur, vt similes loquendi rationes conferendo, singulares ex quibusque phrasibus Emphases eruantur. Quod qui faciunt, procul dubio nimii esse hac in re putandi sunt. Summam quidem Linguarum Orientalium inter se necessitudinem nemo sane negaverit, qui leuiter duntaxat hasce literas attigerit; sed idem etiam profiteatur necesse est, suum quamque genium seruare suamque indolem, quam ex altera transferre in alteram in vitio ponendum est. Eodem enim iure,

D 3

quo

(q) Qui plura de hac voce congregata et bene disputata legere cupit, audeat I. R. Forsteri librum singularem de Byffo Antiquorum. pag. 92.

quo ad Arabicam Linguam, etiam ad Syriacām et Chaldaicām omnia  
exigi possent, quod qui fecisset, hucusque repertus est nemo. Cha-  
racteres autem, quibus dignosci possit, recte adhibetur Arabismus  
in phrasibus hebraeis illustrandis, nec ne, multo magis ipse contex-  
tus praebet, quam in vocibus singulis fieri potest. Quodsi enim  
non durum sed simplicem et facilem reddunt sensum, neque a con-  
filio auctoris abhorrentem, et vere igitur locus inde aliquid lucis  
captat, recte Arabicam Linguam in subsidium vocari patet. Sed  
sensus arabicae loquutioni subiectus non obscurus, sed clarus et ia-  
vitu sit necesse est, quod non raro negligitur. Hoc modo eorum  
nonnulli peccasse mihi videntur, qui phrasin **מִבְנֵי גָּלְרִים** Genes. XLIX, 10. et Deut. XXVIII, 57. occurrentem ex Arabismo illustrare  
conati sunt. Vriemoet enim hanc in rem adfert locum Corani Sur.  
LX, 12. **وَلِإِيَّاينِ بِهَتَانِ يَغْرِبُنَةِ دِينِ يَدِيهِنِ وَرِجْلِهِنِ** et  
venient (sc. feminas) *absque mendacio, quod fingant inter manus*  
*et inter pedes.* Ita reddit locum, sed quomodo aliquid lucis inde  
captet haec phrasis, non ostendit. Ex eodem loco post eum loquu-  
tionem hanc explicare adgressus est Ioh. Medhurst (r). Ac primum  
quidem dictionem arabicam **بَيْنِ يَدِيهِنِ** exponit, quae non tantum  
de eo quod praesto est usurpat, et coram sonat, sed etiam ante,  
ratione temporis. Quod probatur Sur. LXI, 5. vbi Christo tribuun-  
tur haec verba: **أَنْتَ رَسُولُ اللَّهِ الْكَمْ مَصَدِّقًا لِمَا بَيْنِ يَدِي**  
**مَنْ ذَلِكُورْ يَدَهُ.** Ego sum legatus Dei ad vos, confirmans id, quod  
inter manus meas i. e. ante me fuit de lege. Phrasin autem *inter ma-  
nus meas* hanc vim habere, probat ex eo, quod statim subiungatur  
*يَانِي مِنْ بَعْدِي* *وَمِنْشَرِّا بِرْسُولٍ* ياني من بعدي  
*annuncians vero legatum, qui ve-*  
*niet post me;* ita ut **يَانِي يَدِي** et **بَيْنِ يَدِيهِنِ** opposita sibi sint. Iam  
vero putat eodem modo sibi esse opposita  
**بَيْنِ يَدِيهِنِ** et **بَعْدِي** من بعد et **بَيْنِ يَدِيهِنِ** ac atque tum locum Corani Sur. LX, 12.  
modo

(r) In Conjectura de verbis Vaticinii Iacobi Genes. XLIX, 10., quae  
extat in Biblioth. Hagana P. II. p. 297.

modo adscriptum ita vertit: *et non veniunt cum ficto a se mendacio ante se et post se i. e. quae non veniunt cinctae mendaciis in star ancillarum.* His igitur praemissis, eodem modo explicandum esse censet. Obstant vero nonnulla, quo minus hanc phrasin arabicam ad illustrandam hebraicam recte adhibitam fuisse primum. Primum enim ipsa arabica phrasis obscura est, et ingenuus quisque facile fatebitur, de sensu illius non certo sibi constare; sed quae attulit ad explicationem eius auctor, non nisi conjecturae, forte non valde probabilis, nomen merentur. Certe Gelal, arabicus Corani interpres, longe aliter, sed nescio an magis recte, phrasim explicat. Cogitat enim de mendaciis, quibus feminae prolem spuriam veram esse et ex marito suo legitimam perhibent; *quia*, inquit, *dum mulier parit, cadit foetus inter manus et pedes illius.* Haec igitur explicatio magis fueret illorum opinioni, qui hebraicam phrasim de patre gignente et pariente matre per Euphemismum usurpari putant. Hanc igitur loquitionem, de cuius sensu tam parum constat, recte ad illustrandam hebraicam adhiberi nego. Deinde vero sensus, qui elicitor parum etiam videtur conuenire locis, quibus haec phrasis occurrat, sed admodum duriter iis applicatur. Certe eorum fententia maxime nos arridet, qui hanc phrasim de patre gignente et pariente matre usurpari censent, tum *quia* utriusque loco optime conuenit, tum *quia* Hebrewi de eiusmodi rebus loquentes, Euphemismum adhibere amant, et de pedibus loquuntur. Sie pro *vrina ipsorum* 2 Reg. XXIX, 27. et Ies. XXXVI, 12. lectio *שׁוֹרָה* est *קְרֵי*, Syris *טִימַרְגָּלִיחָת*.

## §. X.

Non minus autem nimii in studio linguae arabicae ad illustrandum Vetus Test. iudicandi sunt, qui hebraea legendi voces et phrases et loquendi rationes arabicas ita habent animo obuersantes, ut eiusmodi adeo explications in medium proferre non dubitent, quae ipsis

legibus, quas Hebraea Lingua perpetuo vsu sibi scripsit, aduersantur, siue Grammaticae primis principiis repugnant. Huius generis vitium haud dubie reperitur in Coniecturis Reiskii in Iob. X, 17. vbi ad verba חָלִיפּוֹת וְצַבָּא עַמּוֹ notatur: *Vox est pura puta arabica وَصَبَّا*. Radicale est *Vau*, et seruile נ, nota scilicet Accusatiui. In quo vnico verbo dupliciter contra Grammaticam peccatur. Nam quis vnquam Accusatuum more Arabum terminatione נ notatum inuenit? Deinde ו apud Hebreos initio vocis tanquam radicale nunquam reperitur. Nota enim res est, و Arabum initio vocum, si transeat in Sermonem Hebraeum, mutari in ' neque, praeter ipsam literam ' vllam esse vocem hebraeam, quae initio habeat ' Itaque si responderet وצַבָּא arab. وصَبَّا omnino scribendum fuisset *צַבָּא*. Contra eandem rem peccatum est versu 22. eiusdem Capitis: אֶרֶץ עֲפָתָח כְּמוֹ־אַפְלֵל צְלָמָות וְלָא סְדָרִים וְהַפְעָעָם כְּמוֹ אַפְלֵל quem versum paene merum arabicum suis literis sic scribi putat: أَرْضٌ عَفَتْهَا كُمْ وَأَفْلَنْ ظَلْمَوْتٌ وَلِلْأَسْدِلْرُ وَتَنْبِعٌ كُمْ وَأَفْلَنْ et utrobique *כְּמוֹ־אַפְלֵל* separandum sic censet כְּם וְאַפְלֵל, in quo idem illud monendum, ו radicalis initio locum habere non posse: deinde כְּם vocem hebraeam non esse; denique הַפְעָעָם قَنْبَعٌ et قَنْبَعٌ nullo modo posse conferri.

Similiter ii quoque videntur taxandi, qui quamvis contra Regulas Grammaticas non peccent, tamen ipsam Grammaticam Hebraeam Arabicae nimis conformandam esse censem. Etsi enim multa admodum utiliter ex Arabismo hoc transferuntur, tamen etiam hac in re multiplex est abusus. Nam quum Grammaticas Linguæ rationes eo consilio inuestigemus, vt et facilius Linguam ipsam discere possimus, et perfectiorem eiusdem certioremq[ue] nobis comparemus scientiam, omne ex Arabicâ Grammatica petitum, quod neque res obscureas difficilioresque clariores, neque ipsam hebrei sermonis descendit rationem faciliorem reddit, nimium lac in re putandum est.

Sig

Sic qui omnes Coniugationum arabicarum species, easdem non olim tantum hebraicas fuisse, sed omnium earum in Codice Sacro exempla reperiri debere perhibent, abutuntur sane Arabicae Linguae scientia. Cuius quidem rei ut unum tantum exemplum adiungam, multi vario modo Arabum Coniugationem VIII in Veteris Test. libris reperiire tentarunt; inter quos Joannes Ratelbrand (s) hanc viam ingreditur. Putat scilicet formam **הַקְטָל** eandem esse cum Arabiū octaua, quippe quum haec formetur adiecta Syllaba **אֵל**, quae Hebraeorum **הַת** respondeat, modo apud Arabes ieuis trajectio characteristicæ **וּ** cum prima radicali in vsu sit, ut **عَقْنَقٌ** dicant pro **أَعْنَقٌ**, quod eo minus mirandum, quum Hebrei ante sibilantes **שְׁבִבָּת** eandem frequentent trajectioneim. Sed hac ratione res arabicas obtrudero Hebraeo Sermoni, certe nefas est. Vnde enim probari potest, apud Arabes **عَقْنَقٌ** pro **أَعْنَقٌ** dici, quum nullum adsit exemplum, in quo octaua Coniugatio ita formata exstet. Quare certe eo continetur character huius Coniugationis, ut post primam radicalem insertum sit **וּ**, neque accidentale quid putandum est, et si apud Hebraeos vere in vsu fuit haec forma, exempla, in quibus **וּ** post primam radicalem insertum sit, in medium proferantur necesse est.

(s) In Dissertatione philol. de Continenientia admirabili Dialecti Arabicae cum Hebraea, sub Praesidio Alb. Schultens defensa Lugd. Bat. 740.

S E C T I O   III.

*Nimii sunt in studio Linguam Hebr ex Arabica  
illustrandi, qui eam solam conferunt; nihil fere  
ceteris Veteris Test. interpretandi subsidiis  
tribuunt.*

§. XI.

**Q**uodsi igitur abatuntur Arabismo, tum qui in ipsis vocibus com-  
parandis viam minus rectam sequuntur, tum qui hebraicis vo-  
cibus ex Arabismo significaciones praeter omnem necessitatem obtru-  
dunt, certe et ii in studio Linguam Hebraicam ex Arabica explicandi  
nimii putandi sunt, qui contemptis sive certe neglectis ceteris inter-  
pretandi subsidiis omnibus, hanc Arabicæ Linguae scientiam solam  
sufficere ad Veteris Test. interpretationem arbitrantur. Quod enim  
in rebus magnæ utilitatis plerumque contingere solet, vt, qui de  
rei cuiusdem utilitate persuasi eandem aliis commandant, pro com-  
muni hominum imbecillitate, intra iustos fines sese continere nequean-  
t, id quoque in studio Arabicam Linguam ad Veteris Test. illus-  
trationem adhibendi videtur accidisse. Nam quum ii, qui primi  
aut principes in Lingua Arabicâ commendanda fuerunt, sive tanto  
huius linguae amore capti essent, vt cetera subsidia nihili haberent,  
sive ita acres in rei utilitate vrgenda, vt huic rei intenti iusto minus  
ceteris subsidiis vterentur; ortum deinceps est, vt aucta imitatorē  
copia, Arabicæ Linguae Laudatores existarent, cetera autem fere  
omnia, quae ad Veteris Test. intellectum faciunt negligenterur.  
Quod quidem eruditioni et Veteris Test. interpretationi admodum  
perniciosum est. Quanquam enim Arabicæ Linguae scientia apprime  
utilis est ad Veteris Test. intelligentiam, tamen non omnia præflare  
potest, neque propterea aliarum rerum utilitate est dero-

gan-

gandum; sed saepe fit, vt Arabicæ Linguae scientia non nisi coniuncta cum aliis interpretandi subsidii prospicit. Quare nostrum esse videtur, vt iam præcipua subsidia, quae propter nimium Arabicæ Linguae studium a quibusdam neglecta sunt, quantum hac breuitate fieri potest, persequamur, et a contentu Arabismo nimium tribuum vindicemus.

§. XII.

Ac primum quidem notandi veniunt, qui minus iusto dant contextui et locorum inter se collationi, sed omnem lucem, sive verba sint satis clara, sive obscuritate laborent, pariter operose ex Arabismo petunt. Etsi enim fuerunt, qui orationis seriem et collationem antecedentium cum consequentibus, quem contextum vulgo vocant, in significationibus verborum eruendis nimium sequuti sunt, quique non tantum quorundam verborum significationes ex locis valde perspicuis et claris discere, sed omnes omnino voces e solo contextu nullis aliis subsidii adhibitis, eruere studuerunt, ex quo summa interpretationis incertitudo oritur, qua nihil induci perniciosius potest; tamen etiam nihil non dandum est orationis nexui et contextui. Sunt enim loca, in quibus verba etiam difficiliora et rariora ita sunt constituta et ita cum aliis iuncta, vt de eorum vera significatione certo constare, neque de ea dubitari possit, quanquam in tanta hebraeorum librorum paucitate de omnibus sive plerisque vocibus eiusmodi loca exstare nequeant. Haec igitur verba, quorum significatio ex loco quodam satis patet, qui anxie et operose ex Arabismo illustrant, nimium tribuunt Arabicæ Linguae studio. Quodsi vltro sese offert ex Arabismo sive verbum hebraeo respondens idemque sonans, sive deriuatio apta, grata sane cuique erit et accepta etiam haec linguarum conuenientia. Sed eiusmodi voces multa opera ea Arabismo repeti debere non censemus, quum significatio eadem, quam contextus suppeditat, semper maneat necesse sit, neque aliis etiam verbis, quae

tam operose quaesita sunt, quidquam verae lucis assundant. Qui vero huic rei exemplum petit, eum relegamus ad ea, quae §. V. de voce **רַבָּת** disputata sunt, cuius significatio *pariendi* et *gignendi* ex ipso hebreo texta satis clara, multis ambagibus repetitur ex Arabismo. Quorum verborum significatione ex Arabismo illustranda eo magis abstinenter esse puto, quo facilius inde Arabicæ Linguae studio inuidia conflatur. Nam si nota tractantur tanquam prorsus ignota, et quae iam ex ipso Sacro Codice patent, multa opera multisque tricis ex Arabismo deriuantur, omne hoc studium suspectum fit, dum putant, in aliis vocibus etiam cordatiores ita versari. Fatendum tamen est, non ita multos et magni nominis viros fuisse, qui lucem, quam in vocibus nonnullis ipse hebreus Codex habet, penitus spreuerissent.

### §. XIII.

Sed eo plures fuere, qui, soli Linguae Arabicæ libantes, ceteras OO. Dialectos fere omnes neglexerunt. Hos autem permagnis earere commidis, dum, quid ab illis subsidii peti possit, non cernunt, atque saepe hallucinari debere, dum, quae ex alia Dialecto repeti debuissent, quaeque vltro fortasse eiusdem gnaris sese obtulissent, ex sola eruere conantur Arabicæ Dialecto, res ipsa docet. Non omnes enim voces in omnibus Dialectis pariter in usu sunt, sed quae alia Dialectus respuit, recipit alia et frequenter usurpat. Quo sit, vt, quae Arabicæ Dialectus nobis deneget, nullo saepe sine facili negotio ex una ceterarum Dialectorum illustrari possint. Fatendum tamen est, non omnium Dialectorum eandem esse utilitatem, siquidem aliae propter regionum, in quibus obtinebant, vicissitudines, ipsae mutatae sint et alteratae, aliae autem propter librorum, qui ad nostram aetatem peruenierunt, penuriam in nostrum usum non satis adhiberi possint. Sic a Lingua Samaritana non multum lucis in illustrandis hebreis vocibus exspectari potest, quum praeter Versionem Samaritanam nihil hac lingua exaratum exstet, quamvis huius linguae

grae scientia' utilis sit, in primis illis, qui rei criticas operam dant, propter Codicem Samaritanum Pentateuchi, hebraeum illum quidem, sed literis Samaritanis conscriptum. Magis autem verborum hebraeorum significationibus eruendis inferire videtur Aethiopum Lingua, cuius usum commendauit Iobus Ludolfus, qui, quamvis fortasse nimius sit in laudibus huius linguae enarrandis, tamen multa utiliter ad perfectiorem Linguae Hebr. cognitionem inde derivari posse, satis superque comprobauit. Praeterea vero libri Veteris Test. qui exstant aethiopice versi, ad rem Criticam Alexandrinae Versionis, utpote ex versione LXX viral factae, non parum habent utilitatis. Chaldaica vero Dialectus admodum saepe innuit significationes verborum, quae collatis aliis Dialectis OO. non raro firmantur. Et sane nulla facile alia Dialectus huic parem fortunam habuit, vt tam saepe et sine ulla inuidia ad Hebraeam Linguam intelligendam adhibita fuisset; quoniam primi Veteris Test. Interpretes huius Dialecti scientia inbuti erant, eademque apud posteros quoque seruabatur. Attamen in ea vienda cautio est adhibenda, ne hebraicis vocibus significationes tribuamus, quae in ipsa Lingua Chaldaica senioris sunt originis. Chaldaica enim Lingua, praecipue vero Dialectus, quam hierosolymitanam vocant, non multis tantum graecis aliisque verbis mixta est, sed multas quoque pro arbitrio verbis addidit significationes. Verum quae, praeter Arabicam Lingua, Hebraeae maximos usus, tum propter summam cum Hebraea Lingua necessitudinem, tum propter librorum, quibus gaudemus, copiam, praefstat, Syriaca Dialectus, diu nimis neglecta iecit; et quanquam propter discendi facilitatem et ut Noui Test. Versio Syriaca intelligi posset, non semper ignorabatur, tamen raro ad Veteris Test. illustrationem adhibita est. Quo factum est, vt saepe in subsidium vocaretur Arabica Dialectus, ubi Syriaca consuli debuisset. Sic, vt unico tantum et ultiro fese offrente exemplo utar, hebraicum בָּרֶזֶל ab arabico friguit, firmum, fistabile fuit, derivarunt, quod, vt loquuntur, ferrum frigidum et durum

fit; si vero ex aliis Dialectis haec vox illustrari debebat, certe adeunda erat Syriaca sive Chaldaica Lingua, in qua פְּרִזְלָא, Chald **פְּרִזְלָא** ferrum, sonat, neque meram derivationem ex Arabismo anxie conquirere necesse erat. Hic est, quem iam potissimum reprehendimus abusus Linguae Arabicae, qui certe vitatur, si ceterae Dialecti ab huius Dialecti scientia non separantur. Saepe etiam analogiam quan-dam cum Hebraea Lingua ostendunt, quam ignorat arabica Dialectus. Sic in Ecclesiaste saepe פְּנַחַד desiderium, voluntas, positum pro בְּרֵר res, negotium; quod quidem firmatur simili quodam Chaldaicae et Syriace Linguae verbo פְּנַחַד chald. נְבָגָן, quod res, negotium sonat, quoniamuis pariter ac hebraea vox a verbo, quod velle, desiderare sonat, nempe פְּנַחַד ortum sit. Iam vero in Germania etiam huius linguae usus et ad hebraeam Linguan applicatio frequentior fieri videtur, postquam multi eandem commendarunt, praeципue vero postquam vterque Michaelis, pater et filius (t), utilitatem, quam affert Syriacae Linguae scientia Hebraeo Codici aliisque doctrinae generibus, et oratione docuit et exemplo. Quare Tantis Viris praeeuntibus et Syriacae Linguae usu latius iam per Germaniam se diffundente, licet nobis esse brevioribus.

#### §. XIV.

Non raro etiam Arabica Lingua in sanioris Critics detrimentum adhibita est. Etenim qui pro Hebrei Codicis integritate pugnarunt, lectio-nem Codicis prelo descripti contra omnium aliorum Codicum veterum-que Versionum auctoritatem defendandam, et lectionem qualemcunque, etiam si rite intelligi consuetis viis non posset, ex Arabica Lingua illustran-dam esse existimarunt. Quodsi igitur hac ratione omnia, quae velis, exsculpi possunt Linguae Arabicae ope, ideoque res Critica non neglectui tantum habetur, sed penitus etiam a Sacro Codice remouetur, certe non mi-

(t) Ille quidem, *Christ. Bened. Michaelis*, in Dissertatione, qua lumina Syriaca pro illustrando Hebraismo facio adhibentur. Halae. 1756; Hic vero, *Joh. Dav. Michgelis*, in libello, quem inscripsit: Ab-handlung von der Syrischen Sprache und ihrem Gebrauch, et in aliis libris passim.

rum est, multis huius Linguae scientiam Codice Sacro magis perniciosa quam utilem videri. Verum nimii sunt procul dubio hac in re, qui Arabica Lingua ad meras opiniones defendendas et stabilendas abutuntur. Qui vero recte scit ut Lingua Arabica, tantum abest, ut is ad Rem Criticam a Sacro Codice remouendam incitetur, ut potius ad verum et sobrium Critics usum admoneatur. Nam et varias vias parum conuenientes, quibus loca affecta ab omni vitorum suspicione liberare tentant, spernet, et saepe Arabicae Linguae scientia monitus sibi cauebit, ne temere locis suspectis manus medicas inferri debere putet. Sic sane multa, quae adulterina habebantur, vindicauit Albertus Schultenius, e. g. Iud. II, 3. vbi Deus gentes, quorum altaria non diruerant Israelitae, se negat extirpaturum esse, additis his verbis: **וְהִווּ לְכֶם לְצָרִים וְאֵלֹהֶם וְהַווּ לְכֶם לְמוֹקָשׁ**. Hanc vocem **לְצָרִים**, quoniam vertunt LXX. **εἰς συνοχας**, Chaldaeus, Vulgat. **hostes**; multi hosce Veteres una litera leuiter mutata legisse **צָרִים** existimarunt. Schultenius vero docuit (u) ex Arabismo, in quo **خَدَى** est, **contrarius fuit**, et in III. **ضَانٌ** **hostiliter** se **opposuit**, nomenque ipsum **خَدَى** **بَلْ** **hostis**, quod multis variorum auctorum locis probat, eos non aliter, ac iam extat in textu vulgari, legisse (x). Sed non in omnibus ita feliciter versatus est, et imitatores affecutus est, qui loca etiam manifesto falsa, ex Arabismo, ac si genuina essent, illustrare aggressi sunt. Cuius quidem rei ut unum modo exemplum e multis afferam, Gerardus Kuypers (y) i Sam. XVII, 23.,

vbi

(u) In Animaduersionibus philologicis et criticis ad varia loca Vet. Test. p. 95.

(x) De eo vero an locus ipse ita explicandus sit, vt **خَدَى** **hostis** hoc loco significant, non sine ratione videtur dubitari posse. Neque omnino ratione carere videtur eorum explicatio, quicunque teuste vocem **צָרִים** **venari** deriuare voluerunt; vt igitur **צָרִים** idem fere esset ac **מוֹקָשׁ**. Neque Dagesch literae **ר** impressum morari quemque potest. Nam quemadmodum ab **ח** fit **חָנָה** **אֲשֶׁר** **אִישׁ**, **צָרִים** **צָרָה**, sic etiam a **צִיר** factum **צָרִים** dixerim; siue si quis malit analogiam solemniorem sequi, **צָרִים** punctandam esse vocem affirmari.

(y) In Dissertatione ad varia Veteris Test. loca ex Dialectis vindicata et

vbi Goliathus dicitur exiisse מִמְעָרוֹת בַּלְשׁוֹתִים et ubi Kri habet מִמְעָרֶבֶת קְרִי addita litera ק, vulgarein lectionem sive Cthib defendit, et si nulla probabili ratione explicari possit, et lectio קְרִי facillimum fundat sensum, et omnes Veterum Versiones pro ea faciant. Alexandreini enim reddunt verbum ἐν ταῖς παρατάξεων, Chaldaeus מִסּוּרִי, Cyrus نَفْسٌ مُّكَلَّطٌ, Vulgat. de castris Philistinorum, omnes iisdem prorsus verbis quibus מִעֲרָכָה per omne caput saepissime occurrentis reddiderunt. Iam vero ut in suas partes trahat veteres hosce Auctor, ponit מִעֲרָה prorsus idem esse ac מִעֲרָכָה negatque aliter a Veteribus reddi potuisse. Quod ut verisimile fiat, non sine abuso Linguae Arabicae efficere studet. Deripat scilicet vocem a rad. נָכֵן nudus fuit, ex qua est نَوْرَةٌ quidquid circumiacet urbem, i. e. nudus campus patensque, nec non caterua hominum in tali scilicet patentē loco sita, et נָכֵן locus spatioſus et apertus seu subdialis. Iam quum per Mem formentur nomina locum designantia, ut a כְּנֵסֶת habitaculum כְּנֵסֶת locus habitationis, a قَبْرٍ sepelice مَقْبَرَةٌ coemiterium, locus sepelitionis; concludit, quod نَوْرَةٌ cateruam hominum in nudo, id est, patentī loco sitam, significet, نَوْرَةٌ esse debere locum, vbi talis caterua subsistat, et illud demum facile posse ad Caſtra in patentē et aperto campo sita transferri. Profecto, si quid unquam, hoc est, Arabica Lingua in rei critices detrimentum abiuti. Nam Hebr. Lingua non tantum alias ignorat verbum מִעֲרָה, sed ne in sermone arabico quidem exstat, sed multis demum ambagibus deductum est variisque artibus fictum. Putant autem, qui ita agunt, se integratatem Codicis Hebraei defendisse, et omnem rem criticam inutilē pronunciaſſe. Cuius quidem rei, qui plura exempla cupit, non nulla reperiet in hac ipsa Dissertatione, nec non in duabus Disserta- tio-

et illustrata, quam sub praefidio Alberti Schultensi defendit MDCCXLIII,  
 iam vero recusa.

tionibus academicis, de utilitate Dialectorum OO. ad tñendam integritatem Codicis Hebraei Ioh. Iac. Schultens sub praesidio patris Al-Schultensi defensis A. R. N. MDCCXLII. — Sane qui omnes confuetas lectiones genuinas, ceteras autem, quae a lectione recepta recedunt, adulterinas existimantes omnia ad defendendam consuetam lectionem exArabismo arcessunt, et rei criticae parum periti sunt habendi, et Arabicae Linguae scientiam male videntur colloasse. Nam qui semper lectionem τ& Cthib praeferunt lectioni τ& Kri, non melius agunt, quam qui hanc illi semper esse praeponendam pronunciant. Quum enim Kri et Cthib nil nisi lectionis varietatem constitutat, et in aliis Codicibus lectio τ& Krisit, quae in aliis est lectio τ& Cthib, quumque Veterum Versiones modo pro hac modo pro illa, neque vero semper pro eadem faciant, generatim lectio sive τ& Kri sive τ& Cthib genuina indicari non potest, sed omnis res, ut omnis alia lectionis varietas e Codicium veterumque Versionum auctoritate est diudicanda. Qui igitur, antequam lis direpta sit, alterutram partem omni modo defendendam sibi sumunt, et cuncta ex Arabismo explicare conantur, nihil agunt et laborare suscipiunt prorsus inutiliter. Nam si lectio defensa spuria est, quid iuvat ingeniosissima et varia arte ex Arabismo petita explicatio?

### §. XV.

Nonnunquam etiam propter nimium Arabicae Linguae amorem neglectae iecerunt veteres SS. versiones, quae ut rei Veteris Test. criticæ, ita et Philologiae Hebraeae summo sunt praesidio. Quemadmodum enim olim nimium fortasse tribuebatur Veterum Interpretum sive potius Versionis Alexandrinae auctoritati, atque inde omnia Hebraeae Linguae scientiam hauriendam esse putabatur; ita postquam ex Arabismo magis Hebraea Lingua illustrari coepit, desertus est plerumque hic fons ab iis, quibus maxime salutaris atque utilis eiusdem usus fuisset. Exstant enim in Veteribus S. C. Interpretibus vestigia quaedam veritatis infixa, quae si persequantur ii, qui veris vocum hebraearum significationibus indagandis operam dant, fieri non potest; quin ipse labor in-

gandi saepe diminuatur ipsis viam monstrantibus, resque ipsa eorum testi-  
monii suffulta multo certior fiat. Quum enim harum versionum auctores  
propius ad tempora ista accedant, quibus Lingua Hebraea in hominum ore  
et vsu versabatur, dubitari vix potest, quicunque multae iamiam ignotae verborum  
significatiōnes ipsis siue vsu siue traditione innotuerint. Deinde vero ple-  
rius veteres S. C. interpres Linguarum OO. non erant ignari, sed vnam  
saltem earundem Dialectum tenebant. Quo quidem factum est, ut faciliori  
negotio easdem linguis, quibus iam ad hebreum sermonem illustrandum  
vtimur, in usum Hebraeae Linguae adhibere possent. Et sane saepenumero  
accidit, ut eorum interpretatio sine OO. Dialectorum scientia neque intel-  
ligi rite, neque explicari possit. Quod sane certum videtur esse documen-  
tum, hos Interpretes siue hebraeae voci vere hanc significationem compe-  
tere, compertium habuisse, siue certe hanc vocem, quam conferunt, Syria-  
cam aut Arabicam cum verbo hebraeo comparandam esse sibi persuasisse.  
Sic igitur vestigia saepissima, quae in indagando persequenda sunt, signant, et li-  
tem nonnunquam, si e duabus pluribusque explicationibus probabilibus  
optio difficilis, dirimunt. Certe enim ea ceteris paribus praferenda erit,  
quae unius versionis siue plurium adeo auctoritate firmeantur. In nonnullis  
autem vocibus, quibus in V. T. animalia et plantae designantur, plurimum  
valet Veterum Interpretum auctoritas. Quum enim hae res nonnullis fue-  
rint domesticae, etiam nomina earum nosse satis certo potuerunt, vt e. g.  
Alexandrini Pentateuchi Interpretes rerum Aegyptiacarum videntur fusisse  
valde periti. Haec breuiter de veterum versionum in hebreia lingua illus-  
tranda utilitate dicenda esse putauit, ne Arabicæ Linguae nimium tribu-  
endo, haec praestantissima Hebraicam Linguam cognoscendi subsidia  
negligerentur.

### §. XVI.

Haec fere sunt, quae de iis, qui in studio Linguam Hebr. ex Arabicâ illu-  
strandi in excessu peccant, hac breuitate dicenda aut certo innuenda esse vi-  
debantur. Quamuis vero ex tam varia parte hac in re et peccati possit, et  
vere peccatum sit, tamen minime putandum est, inutile prouersus et reicien-  
dum esse omne hocce studium. Nam abusu virtus vsus nequaquam tollitur.  
Illud vero omnino efficitur, non facile cuiquam locum quemdam ex Ara-  
bismo illustraturo simpliciter fidem habendam esse, sed, ut de eiusmodi in-  
terpretationibus idoneum iudicium ferri possit, ea quemque Arabicæ Lin-  
guæ

guæ

guae scientia instructum esse oportere, ut suis ipse oculis sibi de interpretationis veritate persuadere possit. Quod quidem, si modo magister arab. docendo ad Hebr. respiciens accedat, non adeo magni laboris est. Atque sane ne illi quidem, de cuius eruditione et in OO. Dialectis conferendis iustis principiis satis constat, semper sine vlla ratione credendum est, quoniam, vt in omnibus rebus exegeticis, ita in his quoque multa pendent a mera probabilitate, adeo, vt quae a viro eruditio probantur, a viro altero non minus docto vt improbabilia repudientur. Quare vt probabilitatis rationes animo perpendere possit, idonea Linguae Arabicae scientia instructus sit necesse est. Tantum igitur abest, vt nostra hac Exercitatione usum Linguae Arabicae damнемus, vt nihil melius ad eam alii. qui recte aliorum opera uti velint, commendandam dici posse arbitremur.

THE-

THESES  
E  
COMMENTATIONE IPSA  
EXCERPTAE,

- I. Ad Veteris Test. libros rite intelligendos interpretandos, que non solum Linguae Hebreae, sed etiam Linguarum affinium, praecipue Arabicae Linguae scientia requiritur.
- II. Falluntur, qui putant, omnes eiusdem organi literas inter se permutari.
- III. Prima vocis significatio cum ceteris significationibus secundariis non semper est coniungenda.
- IV. Res Critica in interpretando Veteri Test. 'minime' est negligenda.
- V. Generatim neque lectio τριῶν Kri neque τριῶν Cthib genuina iudicanda est.

EHT

Be 820.  
8

1017

M.C.

B.I.G.

Farbkarte #13

COMMENTATIO  
DE EO  
QVOD NIMIVM EST CIRCA STVDIVM  
LINGVAM HEBRAICAM EX ARABICA  
ILLVSTRANDI

15. m.

QVAM  
PRAESENTE

JOHANN E. GEORGIO  
TRENDELENBURG,

GR. ET OO. LL. P. P. O.

A. R. S. MDCCCLXXX. AD D. XXVI. M. SEPTEMB.  
IN AVDITORIO ATHENAEI GEDANENSIS MAXIMO

PVLICE DEFENDET

CAROLVS HEINRICVS ROESNER, S. L. C.

ADVERSVS OPPONENTES

GOTTFRIED ERNST GRODDECK, S. L. C.

JOHANN GOTTFRIED BARENTH, S. L. C.